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Les recherches sur les disparus de la guerre d'Algérie
Quel public pour quels questionnements ?
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Les recherches sur les disparus
de la guerre d'Algeérie

Retour d’expériences et partage de réflexions



Les recherches

sur les disparus de la guerre d'Algérie :
quel public pour quels
questionnements?

Archives nationales d’outre-mer (ANOM)
Ministére de I'Europe et des Affaires étrangéres (MEAE)
Service historique de la Défense (SHD)




Quels fonds?

SHD

Archives des Proces-verbaux de Dossiers individuels de
préfectures, sous- gendarmerie, sous- civils européens
préfectures, communes  série GR 1H, JMO, ESS, archives de
mixtes, sections etc. I'ambassade et de
administratives consulats francais en
spécialisées, Algérie, du secrétariat
gouvernement général d'Etat aux Affaires

algériennes et de la
direction des Frangais a
I'étranger

Francais civils disparus en Algérie avant mars Aprés mars 1962
1962
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Quelles conditions de
communicabilite?




Quels publics?




Ministere de
'Europe et des
Affaires

etrangeres :
communication
des dossiers

2004

2007

2015

2017

Dossiers individuels de personnes déclarées disparues en Algérie dans les
derniers mois de la souveraineté francaise et les premiers mois de
I'indépendance algérienne (1962-1965).

177



Service
historique de la
Défense :

organisation des
recherches
administratives

* Des fonds conservés dans plusieurs centres

* 10 centres en France métropolitaine :
* Centre historique des Archives (Vincennes) : division des recherches
administratives et de la gestion des droits (DCRA/DRAGD)

* en charge des recherches visant a établir un droit, individuel ou collectif

* Recherches pour particuliers, militaires et organismes chargés de
I'instruction d'une démarche administrative

* Création en 2013 (SHD)



Quels publics?

—>|'exemple du
DCRA/DRAGD

0 0

2013 768 7 4 2
2014 ¢ N 0 1 5 0
2015 1002 102 0 6 4 22 22
2016 682 91 0 0 3 3 10
2017 510 105 1 1 1 33 6
2018 842 191 0 0 2 10 35
2019 843 265 2 2 1 16 18
2020 293 114 6 6 3 25 2
Evolution du nombre de demandes
(2013-2020)
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Quels publics?

—>|'exemple du
DCRA/DRAGD

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
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Exemple : recherches internement CTT

768
784
1002
682
510
842
843
293

(2013-2020)

&Q

2013 2014 2015

2016

2017

2018

2019

2020

e Demandes CTT imprécises absence de renseignements - envoi d'un

formulaire a compléter

== Recherches CTT fructueuses envoi attestation

=== Recherches CTT infructueuses réorientées sur autres services

754
778
845
575
358
601
536
133



Quels publics?
Archives
nationales

d'outre-mer:
statistiques des
demandes par
correspondance

THEMES

Demandes liées a la question de la nationalité francaise

Dont recherches Etat civil

Dont Recherches militaires (dont ESS)

Dont Recherches de dossiers de personnel

Dont Recherches de documents sans précisions

Recherches liées a la guerre d’Algérie

Dont assignés a résidence/détention

Dont circonstances décés

Recherches fonciéres

Demandes de renseignements sur les modalités de consultation/reproduction de documents
liés a I'Algérie

Recherches historiques diverses

Recherches généalogiques

Recherches liées a la Seconde Guerre mondiale (internés)

TOTAL COURRIER ALGERIE
TOTAL COURRIER ANOM




Quelles modalites de
communication?




Quelles questions?




Les questions

des
particuliers




Les questions

des historiens




Quels questionnements?




Les questions

des archivistes




Richesse et
complementarite et
pourtant des limites?




Vos questions?
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Echanges avec le public
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